dorință de a fi martorii unui eveniment cu largi și profunde ecouri în conștiința românească, aclamau istorica hotărîre a Unirii cu Țara, „Adunarea națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918 — se proclama prin această hotărîre —, decretază unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dinșu cu România”. Un amplu proces istoric se încheia astfel prin afirmarea pe harta politică a Europei a unui stat suveran și independent — România, în care poporul își recăstigase dreptul de a se reuni, împreună cu toți trații săi, între frontariile străvechii sale vetre, Dacia.